nuestros efectos consideramos que debemos ser conservadores, por lo cual

tomaremos el más elevado, el de $146.00.

Vl.3 Precio estándar de la orquídea en el mercado

EL precio de venta en el mercado al que está dirigido, tales como, florerías,

empresas de preparación de eventos y de preparación de arreglos, se ubica

entre los $ 170.00 y los $ 230.00. A efectos de este ensayo, nosotros

tomaremos un precio de$ 190.00.

Vl.4 Utilidad esperada

A efectos de determinar la utilidad de la empresa. partimos del supuesto de

venta de 36,000 orquídeas anuales, que es una participación de

aproximadamente el 30% de la demanda, lo cual, como dijimos anteriormente,

cubriría un 60-70% el total de la demanda.

35

Como se observa en el cuadro de ESTADO DE RESULTADOS, la utilidad que

se obtiene está en un rango del 31% al 22%.

Como resultado de lo anterior, podemos observar que considerando et precio

de venta en el mercado así como lo que resulta del cuadro de ESTADO DE

RESULTADOS, la utilidad esperada concuerda.

36

ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA

CONCEPTO AÑO 1 AÑ02 AN03 AN04 AN05 AÑO&
lncresos oor Ventas 6,840,000 6,840,000 6,840,000 6,840,000 6,840,000 6,840,000
Menos Gastos Producción
Materia crima 1,044,000 1,392,000 1,740,000 1,740,000 2,088,000 2,088,000
Gastos de imoortacion 150,000 200,000 250,000 250,000 300000 300,000
Insumos auxiliares 200,000 300,000 300,000 300000 300,000 300,000
Eneraia electrica v aas 315,000 315,000 315,000 315,000 315000 315,000
M.O. Directa 192,000 192,000 192,000 192,000 192,000 192 000
Total Gastos de Producción 1,901,000 2,399,000 2,797,000 2,797,000 3,195,000 3195,000
Utilidad Bruta 4,939,000 4,441 ,000 4,043,000 4,043,000 3,645,000 3,645,000
Menos Gastos Ooeración
Gastos Administrativos 503,600 503,600 503,600 503,600 503,600 503,600
Gastos Ventas 277,200 277,200 277,200 277,200 277,200 277 200
Total Gastos de Ooeración 780,800 780,800 780,800 780,800 780,800 780,800
Utilidad de Operación 4,158,200 3,660,200 3,262,200 3262,200 2,864 200 2,864,200
Gastos Financieros-Intereses 211 ,800 211 ,800 211,800 211 ,800 211 ,800 211,800
Utilidad antes de Impuestos 3,946,400 3,448,400 3,050,400 3,050,400 2,652,400 2,652,400
l.S.R. 34% 1,413,788 1,244,468 1,109,148 1,109,148 973,828 973,828
PT.U. 10% 415,820 366,020 326,220 326,220 286,420 286,420

Utilidad Neta 2,116,792 1,837,912 1,615,032 1,615,032 1,392,152 1,392,152

Recuoeraclon de inversión 7,000,000 -4,883,208 -3,045,296 -1,430,264 184,768 1,576,920

-4,883,208 -3,045,296 -1,430,264 184,768 1,576,920 2,969,072

!Rentabilidad Financiera(%) 30 26 23 23 20 20

Utilidad de Ooeración 4,158,200 3,660,200 3262,200 3,262,200 2,864,200 2,864,200
Depreciaciones 378,703 378,703 378,703 378,703 378,703 378,703
lmcuestos 1,829,608 1,610,488 1,435,368 1,435,368 1,260,248 1,260,248
Flujo de Efectivo de Operación 2,707,295 2,428,415 2,205,535 2,205,535 1,982655 1.982.655

ESTIMACION DE LA DEPRECIACION
(pesos)

Concento Valor Tasa(%) Monto anual

ACTIVOSFUOS
Edificios y Construcciones 2913300 5 145665
Eauioo de transporte 240000 25 60000
EQuioos auxiliares 645000 25 161250
Eauioo de oficina 82884 10 8288
Equioo de comouto 14000 25 3500

SUMA 3895184 378703

38

PROGRAMA DE AMORTIZACIONES DE INTERESES
A 6 AÑOS A UNA TASA DE INTERES DEL 6%

(PAGOS CONSTANTES)

SALDO A
AÑOS PRINCIPIO

DEL AÑO

o
1 7 000000
2
3
4
5
6

SUMAS

iln+ilxC
Interés= 2n